



Marco Aurelio de Sá Ribeiro

Informações Gerais

Doutor em Administração pela EBAPE-FGV, Mestre em Administração de Empresas pela Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro. Possui graduação em Direito pela Universidade do Estado do Rio de Janeiro (1990). Professor do IBMEC-RJ, da PUC-RJ e da ESPM-RJ. Consultor de Empresas e Organizações Governamentais. Colaborador da Escola de Comando e Estado Maior do Exército. Membro do Conselho de Administração da empresa Acir S/A. Presidente da Confederação Brasileira de Vela, Membro do Conselho de Administração do Comitê Olímpico Brasileiro. Membro do Conselho de Administração do Instituto Four.

Idiomas

- Inglês;
- Espanhol;

Experiências Profissionais


- Gerente de empreendedorismo e internacionalização do grupo Adtalem;

Projetos de Pesquisa

- Benchmarking de inovações em gestão pública: análise das experiências nacionais e internacionais;

Personal

 marco@cbvela.org.br

 Casado
Nascido em 10/01/1967
Rio de Janeiro/RJ

Experiências na Vela

- Presidente da FEVERJ por dois mandatos;
- Presidente da CBVela desde 2016
mandato duração 2016 - 2020;



John Stuart Bennett

Formação Acadêmica

EAESP- Fundação Getulio Vargas
Graduação em Administração de Empresas
Especialização em Finanças e Marketing

Idiomas

- Português
- Inglês (língua materna)
- Espanhol - Avançado
- Frances - Básico

Experiências Profissionais

- MBS Seguros e It's Seg Corretora de Seguros
Sócio desde 2010
- Empresa Care Plus
Sócio de 1998 a 2008
- Anteriores:
 - o Presidente - Memorex Corporation
 - o Presidente - Willett Corporation
 - o Diretor - Unisys - USA

Experiências na Vela

- Federação de Vela do Estado de São Paulo
Presidente de 2012 a 2018
- Confederação Brasileira de Vela - CBVela
Vice Presidente desde 2013
- Federação Panamericana de Vela - PASAF
Presidente desde 2015
- Jogos Pan-Americanos de Lima 2019
Responsável técnico pela modalidade Vela
- Organizador de Campeonatos Estaduais, Nacionais e Internacionais de Vela

Personal



johnsbennett52@uol.com.br
john@cbvela.org.br



Casado
Nascido em 15/08/1952
São Paulo/SP